Российская  Федерация

ГУЛЕВСКАЯ   СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ

Клинцовского района  Брянской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.11.2019 г. №  69
с. Гулевка

Об утверждении Долгосрочной целевой

программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Гулевском
сельском поселении  на период 2019-2021 годов»

             Во исполнение Федерального закона от 23.11.2009г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и  о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Брянской области от 15.05.2000г. № 26-З «Об энергосбережении», Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Гулевском  сельском поселении на период 2019-2021 годов»  (далее Программа) (приложение 1).
 2.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3 . Настоящее Постановление опубликовать в средствах массовой информации и сети Интернет на сайте klinrai.ru.

      Глава  Гулевского
      сельского  поселения                                                                         П.А.Трущенко
                                                                             Приложение 1

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Гулевском  сельском поселении на период 2019-2021 годов» (далее – Программа)

	Основание для разработки
	1. Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

	Заказчик
	 Гулевская    сельская  администрация Клинцовского района Брянской области

	Разработчик
	Гулевская   сельская  администрация Клинцовского района Брянской области

	Цель
	Рациональное использование энергетических ресурсов, снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения по оплате потребляемых энергетических ресурсов

	Основные задачи
	Обеспечение учета фактического потребления энергетических ресурсов, снижение затрат на оказание жилищно-коммунальных услуг предприятиями ЖКХ и сокращение бюджетных расходов на социальную сферу.

	Финансирование Программы
	Финансирование Программы составит 38,4 тыс. руб.,

из них средства бюджета муниципального образования «Гулевское  сельское поселение Клинцовского района Брянской области»  – 38,4 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2019 – 25,7 тыс. руб.,
2020 – 12,7 тыс. руб.,

2021 -  0 тыс. руб.,

	Контроль за исполнением
	Координатор Программы - Управление экономики администрации Клинцовского района.

	Сроки реализации
	2019-2021 годы

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Брянской области от 15.05.2000 г. № 26-З «Об энергосбережении» весь объем вырабатываемых, реализуемых и потребляемых топливно-энергетических ресурсов подлежит обязательному учету с использованием технических средств.

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших задач экономического развития района.

В условиях роста тарифов на энергоносители актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.

Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению является внедрение приборов учета потребления энергоносителей на объектах социально-культурной сферы в бюджетных учреждениях района, в том числе узлов учета теплопотребления и холодного водоснабжения.

Применение современных приборов учета тепловой энергии позволяет определить фактическое теплопотребление и упорядочить взаиморасчеты между поставщиками и потребителями тепловой энергии.

При этом платежи за потребленную тепловую энергию сокращаются, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое теплопотребление.

Кроме того, наличие узлов учета тепловой энергии дает возможность определить экономический эффект от внедрения других энергосберегающих мероприятий, связанных с регулированием и автоматизацией систем отопления, проведением работ по теплоизоляции, промывки  и очистки.

Низкие показатели по укомплектованности приборами учета энергопотребления (прежде всего тепловой энергии) на объектах  социальной сферы определили основную направленность долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Гулевском  сельском поселении на период 2019-2021 годов».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели программы:

1. Рациональное использование топливно-энергетических ресурсов.

2. Снижение финансовой нагрузки на бюджет района по оплате потребляемых топливно-энергетических ресурсов.

Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Гулевском  сельском поселении на период 2019-2021 годов» включает в себя мероприятия, нацеленные на решение основной  задачи:

 Обеспечение учета фактического потребления топливно-энергетических ресурсов (применение приборов учета тепловой энергии и холодного водоснабжения) позволяет определить фактическое потребление энергоресурсов и сократить платежи, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое потребление.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2019 - 2021 годы. Программа является долгосрочной.

	№

п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые  результаты реализации Программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Установка приборов учета электроэнергии  на объектах уличного освещения Гулевского сельского поселения
	2020-2021г.г.
	Экономия расхода электроэнергии

	2.
	Проведение работ по замене ламп накаливания  на энергосберегающие
	2019-2020г.
	Экономия средств бюджета 6,0тыс.руб.

	3.
	Подготовка  помещения для хранения энергосберегающих ламп
	2020г.
	Обеспечение реализации требований с обращением отходами

	4.
	Обучение персонала сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2020-2021гг.
	Квалифицированное проведение работ в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности

4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Структура финансирования Программы

	Источник финансирования
	Всего,
   тыс. руб.
	в том числе

	2019
	2020
	2021

	Всего, в том числе:
	38,4
	25,7
	12,7
	0

	Местный бюджет
	38,4
	25,7
	12,7
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Затраты, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Ответственный исполнитель

	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021

	l. Мероприятия по энергосбережению в учреждениях бюджетной сферы

	1. Проведение  энергетических обследований, выдача энергетических паспортов

	2. Информационное и кадровое  обеспечение энергосбережения

	2.1.
	Обучение по подготовке и повышению квалификации специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2020-2021гг
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет муниципального образования «Гулевское сельского поселение Клинцовского района»
	Гулевская сельская администрация Клинцовского района Брянской области

	3. Технические мероприятия

	3.1
	Проведение работ по замене ламп накаливания  на энергосберегающие
	2019-2020гг
	38,4
	25,7
	12,7
	0
	0
	Бюджет муниципального образования «Гулевское сельское поселение Клинцовского района»
	Гулевская сельская администрация Клинцовского района Брянской области

	3.2
	Установка приборов учета электроэнергии  на объектах уличного освещения Гулевского сельского поселения
	2020-2021гг
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет муниципального образования «Гулевское сельское поселение Клинцовского района»
	Гулевская  сельская  администрация Клинцовского района Брянской области

	ИТОГО затраты по бюджетным учреждениям:

В том числе:

	38,4
	25,7
	12,7
	0
	0

	Бюджет муниципального образования «Гулевское  сельское поселение Клинцовского района»

	38,4
	25,7
	12,7
	0
	0

                         Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Ед. изм.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	Удельный расход воды, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в расчёте на 1 чел.)
	Куб. м/чел.
	0
	0
	0

	Удельный расход воды, расчёты за которую осуществляются  расчетным способом (в расчёте на 1 чел.)
	Куб. м/чел.
	0
	0
	0

	Изменение удельного расхода воды, расчёт  за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в расчёте на 1 чел.)

	--
	--
	--

	Изменение удельного расхода воды, расчёт  за которую осуществляются  расчётным способом(в расчёте на 1 чел.)

	0,46
	0,46
	0,46

	Изменение отношения удельного расхода воды, расчёты за которую осуществляются расчетным способом, к удельному расходу воды, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта

	0

	Удельный расход электрической энергии, расчёты за которую осуществляются с использованием приборов учёта (в расчёте на 1 чел.)
	кВтч.
	0
	0
	0

	Удельный расход электрической энергии, расчёты за которую осуществляются расчётным способом (в расчёте на 1 чел.)
	     кВтч
	12,5
	12,5
	12,5

	Доля объёмов электрической энергии, оплата которой осуществляется с использованием приборов учёта в общем объеме электрической энергии
	%
	100
	100
	100

	Доля объёмов воды, оплата которой осуществляется с использованием приборов учёта, в общем объеме воды
	%
	0
	0
	100

	Доля бюджетных учреждений, в отношении которых проведено энергетическое обследование, в общем объеме бюджетных учреждений.

	0
	0
	100

	Расход электрической энергии
	Тыс. кВт*ч/ тыс. руб.
	13,5
128,7
	13,5
128,7
	13,5
128,7

	Расход воды

Бюджет

	Тыс.  куб.м/ тыс. руб.
	0/0

	0/0
	0/0

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Механизм реализации программы соответствует экономической ситуации, ожидаемой в предстоящие годы, который заключается в  исполнении полномочий органов местного исполнения в части управления социально-экономическим развитием поселения для достижения поставленных программой целей.

      Механизм реализации программных мероприятий будет осуществляться следующим образом:

       Главными распорядителями  средств является  Гулевская  сельская администрация Клинцовского района Брянской области, бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий которых выделяются согласно Решений Гулевского  сельского Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Гулевское   сельское поселение Клинцовского района» за  счет средств бюджета поселения.
      Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органов местного самоуправления и организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы  будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

7. УПРАВЛЕНИЕ ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ

Настоящая Программа является долгосрочной целевой программой. Программные мероприятия предусматривается реализовывать при включении их в план работ заказчикам Программы на основе заключения муниципальных контрактов по результатам проведения торгов (конкурсов) на размещение муниципального заказа.

Порядок финансирования Программы и учет расходов на ее выполнение, а также отчетности об использовании выделенных средств определяются действующими нормативными документами. Контроль за выполнением программных мероприятий осуществляется заказчиком-координатором. Исполнителем Программы является Гулевская  сельская администрация Клинцовского района Брянской области. Она несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ за своевременное и качественное выполнение мероприятий, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации программы оценивается:

-  Реконструкция системы освещения с применением энергоэффективных светильников обеспечит снижение  расхода электроэнергии на 20 процентов, при этом экономия средств местного  бюджета от снижения расхода потребляемой электроэнергии составит: 6,0 тыс. руб.

в том числе: 2019 г.- 6,0 тыс.руб.

Создание системы  приборного учета расхода энергетических ресурсов и воды является одним из основных путей энергосбережения, которая позволяет упорядочить расчеты за потребленные энергоресурсы на основе регистрации их фактического потребления и получить экономию.
-
. В связи с тем, что значительную часть бюджетных расходов составляет оплата за энергоресурсы, реализация предложенных мероприятий позволит сэкономить средства муниципального бюджета и повысить качество предоставляемых коммунальных услуг.